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BAB V   

KESIMPULAN DAN SARAN 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh perencanaan pajak, 

manajemen laba dan struktur modal terhadap nilai perusahaan pada 

perusahaan manufaktur sektor otomotif dan komponen yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia (BEI) periode 2020 – 2023 . Kesimpulan yang 

diperoleh berdasarkan pengujian hipotesis adalah sebagia berikut: 

1. Perencanaan Pajak hasilnya memiliki nilai signifikansi sebesar 0,146 > 

0,05 . Dapat dibuktikan bahwa perencanaan pajak tidak berpengaruh 

signifikan terhadap nilai perusahaan. Artinya H1 ditolak. 

2. Manajemen Laba hasilnya memiliki nilai signifikansi 0,502 > 0,05. 

Dapat dibuktikan Manajemen Laba tidak berpengaruh signifikan 

terhadap nilai perusahaan. Artinya H2 ditolak. 

3. Struktur Modal hasilnya memiliki nilai signifikansi  <0,001 < 0,05. 

Dapat dibuktikan Struktur Modal berpengaruh signifikan terhadap nilai 

perusahaan. Artinya H3 diterima. 

4. Perencanaan Pajak, Manajemen Laba dan Strukur Modal berpengaruh 

secara signifikan dan simultan terhadap nilai perusahaan <0.001 < 0.05 

sehingga diperoleh kesimpulan bahwa. Artinya H4 diterima 

B. Saran 

Dari hasil penelitian yang diperoleh, penulisan memberi saran sebagai 

berikut : 
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1. Bagi Investor 

Investor disarankan untuk melakukan analisis yang cermat sebelum 

berinvestasi, dengan meninjau laporan keuangan perusahaan dari tahun 

ke tahun. Melalui pemahaman mendalam terhadap data keuangan ini, 

investor dapat menilai kondisi dan kinerja perusahaan secara lebih 

akurat, sehingga dapat membuat keputusan investasi yang lebih 

bijaksana. 

2. Bagi Perusahaan 

Manajemen perusahaan diharapkan lebih efektif dalam 

perencanaan pajak, manajemen laba, dan pengelolaan struktur modal. 

Perencanaan pajak yang efisien dapat meminimalkan beban pajak dan 

mengoptimalkan alokasi sumber daya. Manajemen laba yang tepat 

memastikan pertumbuhan laba berkelanjutan serta meningkatkan 

transparansi dan akuntabilitas, yang penting untuk menjaga 

kepercayaan investor. Sementara itu, struktur modal yang optimal, 

dengan keseimbangan antara utang dan ekuitas, membantu mengurangi 

biaya modal, mengelola risiko, dan meningkatkan nilai perusahaan di 

mata investor. 

3. Bagi Penelitian Selanjutnya 

a. Peneliti berikutnya diharapkan untuk menambah tahun penelitian 

menjadi lima tahun atau lebih untuk mendapat hasil yang lebih baik.  
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b. Peneliti selanjutnya diharap untuk memperluas sampel penelitian 

pada sektor lain atau menggunakan seluruh sektor perusahaan yang 

terdaftar di BEI.  

c. Peneliti berikutnya diharapkan untuk dapat menambah atau 

mengganti variabel independen lain untuk melihat faktor-faktor 

yang mewakili lebih banyak terhadap Nilai Perusahaan, seperti 

Kepemilikan Manajerial, Kualitas Laba, Pertumbuhan Penjualan, 

Kebijakan Investasi. 
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LAMPIRAN 1 

Populasi dan Sampel Perusahaan 

DATA POPULASI 

No. Kode Nama Perusahaan 

1 AEGS PT. Anugerah Spareparts Sejahtera Tbk 

2 AUTO PT. Astra Otoparts Tbk 

3 BOLT PT. Garuda Metalindo Tbk 

4 BRAM PT. Indo Kordsa Tbk 

5 DRMA PT. Dharma Polimetal Tbk 

6 GDYR PT. Goodyear Indonesia Tbk 

7 GJTL PT. Gajah Tunggal Tbk 

8 INDS PT. Indospring Tbk 

9 ISAP PT. Isra Presisi Indonesia Tbk 

10 LMAX PT. Lupromax Pelumas Indonesia Tbk 

11 LPIN PT. Multi Prima Sejatera Tbk 

12 MASA PT. Multistrada Arah Sarana Tbk 

13 NIPS PT. Nipress Tbk 

14 PRAS PT. Primas Alloy Steel Universal Tbk 

15 SMSM PT. Selamat Sempurna Tbk 

16 TYRE PT. King Tire Indonesia Tbk 

17 VKTR PT. VKTR Teknologi Mobilitas Tbk 

 



 

 

 

 

 

KRITERIA SAMPEL 

 

 

 

 

 

 

 

DATA SAMPEL 

No. Kode Nama Perusahaan 

1 AUTO PT. Astra Otoparts Tbk 

2 BOLT PT. Garuda Metalindo Tbk 

3 BRAM PT. Indo Kordsa Tbk 

4 GDYR PT. Goodyear Indonesia Tbk 

5 GJTL PT. Gajah Tunggal Tbk 

6 INDS PT. Indospring Tbk 

7 LPIN PT. Multi Prima Sejatera Tbk 

8 MASA PT. Multistrada Arah Sarana Tbk 

9 SMSM PT. Selamat Sempurna Tbk 

No. Keterangan Jumlah 

1 
Perusahaan manufaktur sub sektor otomotif  yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) selama periode 

2020-2023 
17 

2 
Perusahaan manufaktur sub sektor otomotif   tidak 

delisting atau keluar  pengamatan dari BEI dari tahun 

2020-2023. 
(5) 

3 

Perusahaan manufaktur dalam sub sektor otomotif 

yang mempublishkasi laporan keuangan telah 

diaudit secara tidak lengkap periode 31 Desember 

dari tahun 2020-2023. 

(3) 

Jumlah Sampel 9 

Jumlah Sampel selama periode 2020-2023 (9 perusahaan 

x 4 tahun) 36 



 

 

 

 

 

 

Lampiran 2 

Penyajian Data Variabel 

Perencanaan Pajak ( Dalam Jutaan Rupiah ) 

No.  Kode Tahun 
Laba Bersih 

Setelah Pajak  
 Laba Bersih Sebelum 

Pajak  
TRR 

1 AUTO 2020 37,864.00 116,071.00 0.326 

2 AUTO 2021 634,931.00 755,129.00 0.841 

3 AUTO 2022 1,474,280.00 1,730,906.00 0.852 

4 AUTO 2023 477,039.00 553,779.00 0.861 

5 BOLT 2020 57,388.29 63,672.19 0.901 

6 BOLT 2021 82,749.10 105,700.10 0.783 

7 BOLT 2022 57,466.75 77,920.48 0.738 

8 BOLT 2023 50,293.53 64,990.45 0.774 

9 BRAM 2020 57,060.61 601,213.11 0.095 

10 BRAM 2021 377,255.25 511,019.85 0.738 

11 BRAM 2022 549,321.82 713,405.40 0.770 

12 BRAM 2023 269,026.30 383,943.62 0.701 

13 GDYR 2020 15,674.49 41,338.48 0.379 

14 GDYR 2021 34,731.07 35,146.59 0.988 

15 GDYR 2022 6,838.58 49,000.71 0.140 

16 GDYR 2023 88,288.33 102,020.22 0.865 

17 GJTL 2020 476,377.00 318,914.00 1.494 

18 GJTL 2021 87,097.00 79,896.00 1.090 

19 GJTL 2022 188,290.00 190,572.00 0.988 



 

 

 

 

20 GJTL 2023 1,167,268.00 1,535,737.00 0.760 

21 INDS 2020 58,751.01 75,316.44 0.780 

22 INDS 2021 158,199.73 213,789.22 0.740 

23 INDS 2022 224,736.39 297,078.32 0.756 

24 INDS 2023 190,521.28 252,841 0.754 

25 LPIN 2020 6,732.48 8,395.70 0.802 

26 LPIN 2021 23,408.67 25,483.32 0.919 

27 LPIN 2022 26,673.23 31,770.92 0.840 

28 LPIN 2023 18,965.51 29,080.42 0.652 

29 MASA 2020 467,729.90 348,469.58 1.342 

30 MASA 2021 870,058.70 1,116,238.30 0.779 

31 MASA 2022 832,371.74 1,067,542.91 0.780 

32 MASA 2023 1,087,486.82 1,359,707.74 0.800 

33 SMSM 2020 539,116.00 684,268.00 0.788 

34 SMSM 2021 728,263.00 922,168.00 0.790 

35 SMSM 2022 935,944.00 1,172,002.00 0.799 

36 SMSM 2023 957,412.00 957,412.00 1.000 

 

Manajemen Laba ( Dalam Jutaan Rupiah ) 

No

.  
Kode Tahun Akrual Modal Kerja Penjualan Manajemen Laba 

1 AUTO 2020 339,274    11,869,221  0.029 

2 AUTO 2021 -                 5,586,109    15,151,663  - 0.369 

3 AUTO 2022 5,419,843    18,579,927  0.292 

4 AUTO 2023 -                    366,964       4,974,263  - 0.074 

5 BOLT 2020 -                    115,612          788,873  - 0.147 

6 BOLT 2021 45,735       1,181,849  0.039 

7 BOLT 2022 34,005       1,415,021  0.024 



 

 

 

 

8 BOLT 2023 52,212          411,745  0.127 

9 BRAM 2020 -                       54,093       2,376,584  -  0.023 

10 BRAM 2021 213,654       3,706,611  0.058 

11 BRAM 2022 29,869       5,273,570  0.006 

12 BRAM 2023 -                      529,917       3,884,248  -  0.136 

13 GDYR 2020 -                        66,290       1,527,124  - 0.043 

14 GDYR 2021 88,520       2,143,439  0.041 

15 GDYR 2022                           10,805        2,713,097  0.004 

16 GDYR 2023                         144,191        2,636,504  0.055 

17 GJTL 2020 -                      211,699     13,434,592  - 0.016 

18 GJTL 2021                         931,248     15,344,138  0.061 

19 GJTL 2022 -                        88,274     17,170,492  - 0.005 

20 GJTL 2023                         553,482     16,970,663  0.033 

21 INDS 2020 -                      138,909        1,626,191  - 0.085 

22 INDS 2021                         406,032        2,643,818  0.154 

23 INDS 2022                             6,882        3,642,216  0.002 

24 INDS 2023                           70,714        3,802,563  0.019 

25 LPIN 2020 -                        12,983           103,066  - 0.126 

26 LPIN 2021                           12,752           120,475  0.106 

27 LPIN 2022                           43,254           172,638  0.251 

28 LPIN 2023 -                           9,332           137,412  - 0.068 

29 MASA 2020 -                              491        4,084,919  0.000 

30 MASA 2021                         465,642        6,609,472  0.070 

31 MASA 2022 -                      562,059        7,309,658  - 0.077 

32 MASA 2023                         820,460        5,836,265  0.141 

33 SMSM 2020 -                      229,331        3,233,693  - 0.071 

34 SMSM 2021                         260,421        4,162,931  0.063 

35 SMSM 2022 -                        28,202        4,894,164  - 0.006 

36 SMSM 2023                         128,688        3,763,519  0.034 

 



 

 

 

 

 

 

Strukur Modal ( Dalam Jutaan Rupiah ) 

No

.  
Kode Tahun Total Liabilitas Total Ekuitas Debt To Equity 

1 AUTO 2020 3,909,303.00 11,270,791.00 0.347 

2 AUTO 2021 5,101,517.00 11,845,631.00 - 0.431 

3 AUTO 2022 5,469,696.00 13,051,565.00 0.419 

4 AUTO 2023 5,728,839.00 13,520,600.00 - 0.424 

5 BOLT 2020 419,042.78 700,034.09 - 0.599 

6 BOLT 2021 550,803.45 817,607.65 0.674 

7 BOLT 2022 556,535.40 848,744.29 0.656 

8 BOLT 2023 559,193.57 871,693.01 0.642 

9 BRAM 2020 778,856.08 2,941,204.04 - 0.265 

10 BRAM 2021 1,143,846.99 2,994,053.34 0.382 

11 BRAM 2022 1,076,285.10 3,499,815.07 0.308 

12 BRAM 2023 1,122,918.88 3,484,392.94 - 0.322 

13 GDYR 2020 1,007,553.10 635,826.71 - 1.585 

14 GDYR 2021 1,021,349.94 689,996.93 1.480 

15 GDYR 2022 1,243,240.80 713,557.48 1.742 

16 GDYR 2023 956,675.83 786,185.01 1.217 

17 GJTL 2020 10,926,513.00 6,855,147.00 - 1.594 

18 GJTL 2021 11,481,186.00 6,967,889.00 1.648 

19 GJTL 2022 11,790,337.00 7,225,675.00 - 1.632 

20 GJTL 2023 10,623,835.00 8,351,903.00 1.272 

21 INDS 2020 262,519.77 2,563,740.31 - 0.102 

22 INDS 2021 2,662,433.40 502,584.66 5.297 



 

 

 

 

23 INDS 2022 900,110.13 2,982,354.92 0.302 

24 INDS 2023 968,594.12 3,490,787.61 0.277 

25 LPIN 2020 27,828.56 309,963.83 - 0.090 

26 LPIN 2021 26,856.69 284,023.38 0.095 

27 LPIN 2022 32,683.37 304,759.56 0.107 

28 LPIN 2023 22,952.16 317,662.88 - 0.072 

29 MASA 2020 3,101,582.71 3,205,539.83 0.968 

30 MASA 2021 3,684,763.03 3,968,714.02 0.928 

31 MASA 2022 2,172,469.38 5,125,667.96 - 0.424 

32 MASA 2023 1,642,338.41 5,804,222.83 0.283 

33 SMSM 2020 - 229,331 3,233,693 - 0.071 

34 SMSM 2021 260,421 4,162,931 0.063 

35 SMSM 2022 - 28,202 4,894,164 - 0.006 

36 SMSM 2023 128,688 3,763,519 0.034 

 

Nilai Perusahaan ( Dalam Jutaan Rupiah ) 

No.  Kode Tahun 
Nilai Pasar 

Ekuitas 
Total 

Liabilitas 
Total Aktiva Tobin‟s Q 

1 AUTO 2020 4,819,733.00 3,909,303.00 15,180,094.00 0.575 

2 AUTO 2021 4,819,733.00 5,101,517.00 16,947,148.00 0.585 

3 AUTO 2022 4,819,733.00 5,469,696.00 18,521,261.00 0.556 

4 AUTO 2023 4,819,733.00 5,728,839.00 19,249,439.00 0.548 

5 BOLT 2020 2,343.75 419,042.78 1,119,076.87 0.377 

6 BOLT 2021 2,343.75 550,803.45 1,368,411.10 0.404 

7 BOLT 2022 2,343.75 556,535.40 1,405,279.69 0.398 

8 BOLT 2023 2,343.75 559,193.57 1,430,886.58 0.392 

9 BRAM 2020 1,839,357.31 778,856.08 3,720,060.12 0.704 

10 BRAM 2021 1,860,743.67 1,143,846.99 4,137,900.33 0.726 

11 BRAM 2022 2,051,395.23 1,076,285.10 4,576,100.17 0.683 



 

 

 

 

12 BRAM 2023 2,010,317.78 1,122,918.88 4,607,311.81 0.680 

13 GDYR 2020 1,105,529.10 1,007,553.10 1,643,379.81 1.286 

14 GDYR 2021 1,118,383.17 1,021,349.94 1,711,346.86 1.250 

15 GDYR 2022 1,232,972.58 1,243,240.80 1,956,798.28 1.265 

16 GDYR 2023 1,208,283.34 956,675.83 1,742,860.84 1.242 

17 GJTL 2020 1,742,400.00 10,926,513.00 17,781,660.00 0.712 

18 GJTL 2021 1,742,400.00 11,481,186.00 18,449,075.00 0.717 

19 GJTL 2022 1,742,400.00 11,790,337.00 19,016,012.00 0.712 

20 GJTL 2023 1,742,400.00 10,623,835.00 18,975,738.00 0.652 

21 INDS 2020 656,249.71 262,519.77 2,826,260.08 0.325 

22 INDS 2021 656,249.71 2,662,433.40 3,165,018.06 1.049 

23 INDS 2022 656,249.71 900,110.13 3,882,465.05 0.401 

24 INDS 2023 656,249.71 968,594.12 4,459,381.72 0.364 

25 LPIN 2020 10,625.00 27,828.56 337,792.39 0.114 

26 LPIN 2021 10,625.00 26,856.69 310,880.07 0.121 

27 LPIN 2022 10,625.00 32,683.37 337,442.94 0.128 

28 LPIN 2023 10,625.00 22,952.16 340,615.04 0.099 

29 MASA 2020 1,937,221.63 3,101,582.71 6,307,122.54 0.799 

30 MASA 2021 1,959,745.87 3,684,763.03 7,653,477.06 0.738 

31 MASA 2022 2,160,541.19 2,172,469.38 7,298,137.34 0.594 

32 MASA 2023 2,117,278.18 1,642,338.41 7,446,561.24 0.505 

33 SMSM 2020 143,967.00 727,016.00 3,375,526.00 0.258 

34 SMSM 2021 143,967.00 957,229.00 3,868,862.00 0.285 

35 SMSM 2022 143,967.00 1,060,545.00 4,379,577.00 0.275 

36 SMSM 2023 143,967.00 972,272.00 4,524,710.00 0.247 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Lampiran 3 

Hasil Output SPSS 

Tabel Uji Descriptive statistic 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Nilai Perusahaan 36 .10 1.29 .5768 .33008 

Perencanaan Pajak 36 .10 1.49 .7890 .26135 

Manajemen Laba 36 -.37 .29 .0101 .11526 

Struktur Modal 36 .07 5.30 .7717 .93714 

\Valid N (listwise) 36     

 

Tabel Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 36 

Normal Parameters
a,b

 Mean .0000000 

Std. Deviation .24795211 

Most Extreme Differences Absolute .082 

Positive .082 

Negative -.081 

Test Statistic .082 

Asymp. Sig. (2-tailed)
c
 .200

d
 

 

 



 

 

 

 

 

 

Gambar Uji Heteroskesdasitistas 

 

 

Tabel Uji Multikolinearitas 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardize

d 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B 

Std. 

Error Beta 

Toleran

ce VIF 

1 (Constant) .600 .142  4.217 .000   

Perencanaan Pajak  -.251 .168 -.199 -1.491 .146 .995 1.005 

Manajemen Laba  -.264 .389 -.092 -.678 .502 .958 1.044 

Struktur Modal  .230 .048 .653 4.809 .000 .957 1.045 

a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 

 



 

 

 

 

 

 

Tabel Uji Autokolerasi 

Model Summary
b
 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-Watson 

1 .660
a
 .436 .383 .25931 .805 

a. Predictors: (Constant), Struktur Modal (X3), Perencanaan Pajak (X1), Manajemen Laba (X2) 

b. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 

 

Tabel Uji Analisis Linier Beganda 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) .600 .142  4.217 <.001 

Perencanaan Pajak -.251 .168 -.199 -1.491 .146 

Manajemen Laba -.264 .389 -.092 -.678 .502 

Struktur Modal .230 .048 .653 4.809 <.001 

a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan 

 

Tabel Uji T 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) .600 .142  4.217 <.001 

Perencanaan Pajak -.251 .168 -.199 -1.491 .146 

Manajemen Laba -.264 .389 -.092 -.678 .502 



 

 

 

 

Struktur Modal .230 .048 .653 4.809 <.001 

a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan 

 

Tabel Uji F 

ANOVA
a
 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 1.662 3 .554 8.237 <.001
b
 

Residual 2.152 32 .067   

Total 3.813 35    

a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan 

b. Predictors: (Constant), Struktur Modal, Perencanaan Pajak, Manajemen Laba 

 

  



 

 

 

 

Lampiran 4 

Laporan Keuangan Perusahaan Sampel 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 


